

اطلاعات

سرکوب اعتراضات گسترده مردمی در مصر

نیروهای امنیتی مصر، محمد البرادعی و شماری از رهبران معترضان را در جریان تظاهرات «جمعه خشم» بازداشت کردند.

نیروهای امنیتی مصر، محمد البرادعی و شماری از رهبران معترضان را در جریان تظاهرات #171;جمعه خشم; بازداشت کردند.

سرویس خارجی: هزاران نمازگزار مصري ديروز پس از ادای نماز جمعه، با تجمع و تظاهرات در نزدیکی مساجد شهرهای مختلف این کشور در روز #171;جمعه خشم; خواستار برکناری حسني مبارك رئیس جمهوری این کشور شدند.

به گزارش ایرنا، تظاهرکنندگان همچنین پایان فساد و دیکتاتوری را خواستار شدند.

تظاهرکنندگان در استان اسکندریه در برابر مسجد ابراهیم (ع) این شهر تجمع کردند و تظاهرات مشابه دیگری نیز با حضور هزاران نفر از اهالی شهر #171;المنيا; در جنوب مصر در برابر مسجد اصلی این شهر برپا شد.

در استان الشرقیه نیز تظاهرکنندگان با پلیس درگیر شدند. در قاهره نیز تظاهرکنندگان به سمت نیروهای امنیتی و پلیس سنگ پرتاب کردند.

تظاهرات علیه نظام حاکم مصر در شهرهای #171;دمياط; و #171;دمهور; نیز در جریان بود.

شبکه تلویزیونی العربیه نیز با اشاره به این تظاهرات اعلام کرد: تظاهرکنندگان در نزدیکی قصر ریاست جمهوری در پایتخت تجمع کردند.

العربیه افزود: نیروهای امنیتی مصر با به تن داشتن لباس شخصی و نفوذ در بین تظاهرکنندگان در قاهره برای متوقف کردن تظاهرات تلاش می‌کردند.

این نیروها با استفاده از گاز اشک‌آور در صدد جلوگیری از رسیدن تظاهرکنندگان به میدان التحرير در مرکز قاهره بودند.

تظاهرکنندگان در نزدیکی دانشگاه الازهر هدف تیراندازی قرار گرفتند.

در شهر العریش نیز تظاهرات مشابهی برپا شد.

تعداد زیادی نیروی امنیتی نیز در نزدیکی ساختمان رادیو و تلویزیون در قاهره مستقر شدند.

العربیه تصاویری از فرار تظاهرکنندگان در قاهره که هدف حمله لباس شخصی‌ها قرار گرفتند پخش کرد. گفته می‌شود شبکه اینترنت و خطوط تلفن همراه در سراسر مصر نیز قطع شد. در این حال رویترز گزارش داد به دنبال درگیری تظاهرکنندگان مصري با پلیس این کشور در نزدیکی میدان التحرير قاهره، يك نفر کشته و دهها تن زخمی شدند.

در این میان، نیروهای امنیتی چهار خبرنگار فرانسوی را دستگیر کردند و خبرنگار شبکه الجزیره نیز مورد حمله نیروهای لباس شخصی قرار گرفت.

خبر دیگر اینکه مبارك وزير دفاعش #171;محمدحسين طنطاوي; را راهی واشنگتن کرد تا از آمریکا درخواست کمک فوری برای پایان دادن به ناآرامی‌ها کند.

خبر دیگر اینکه مقامات امنیتی مصر اعلام کردند دو راکت به سوی يك پاسگاه پلیس در شهر #171;شيخ زويد; شمال صحرائی سینا شلیک شد، اما یکی از این راکت‌ها به مرکز درمانی مجاور این پاسگاه اصابت کرد.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، هنوز در مورد تلفات ناشی از اصابت راکت به این مرکز درمانی، خبری دریافت نشده است.

در این حال تظاهرکنندگان معترض مصري در شهر سوئز يك ساختمان دولتی را به آتش کشیدند.

به گفته منابع بیمارستانی، در درگیری‌های سوئز دست‌کم 150 نفر زخمی و چهار تن از تظاهرکنندگان کشته شدند.

از سویی دفتر نخست‌وزیر مصر نهادهای امنیتی را به اتخاذ تدابیر شدید امنیتی برای حفظ امنیت مؤسسات و دارایی‌های دولتی فراخواند. همچنین بدنال هشدار مقامات مصر در زمینه خودداری از برگزاری تجمعات و تظاهرات، نیروهای امنیتی در دو روز گذشته حداقل 500 نفر را در مناطق مختلف این کشور بازداشت کردند.

بازداشت البرادعی

شبکه تلویزیونی الجزیره اعلام کرد: نیروهای امنیتی مصر، محمد البرادعی از مخالفان برجسته نظام حاکم مصر را در جریان تظاهرات دیروز بازداشت کردند.

البرادعی دو روز پیش از وین عازم مصر شد تا در تظاهرات اعتراض‌آمیز دیروز شرکت کند.

وی دیروز با حضور در مراسم نماز جمعه یکی از میادین اصلی مرکز شهر قاهره به مخالفان مبارک پیوست.

البرادعی اعلام کرده بود آماده است رهبری مرحله انتقالی مصر را در صورت درخواست مردم از وی بر عهده بگیرد.

وی تصریح کرد مصر در نقطه عطف مهمی قرار گرفته و من به این کشور بازگشته‌ام تا در تظاهرات ضد دولتی با مردم مصر همراهی و مشارکت داشته باشم.

اذعان دولتمردان

سخنگوی دولت مصر اذعان کرد، از زمان آغاز اعتراضات در این کشور هیچ یک از دولتمردان مصری خواب به چشم‌شان نرفته و اوضاع را با نگرانی دنبال می‌کنند.

به گزارش فارس، «#مجدی راضی؛ با ابراز نگرانی بسیار از تغییر و تحولات سیاسی و اجتماعی این کشور تاکید کرد: از آغاز اعتراضات مردمی هیچ یک از اعضای دولت از جمله «#احمد نظیف؛ نخست‌وزیر نه به خانه‌های خود رفته و نه لحظه‌ای چشم بر هم گذاشته‌اند و با نگرانی بسیار اوضاع جاری را دنبال می‌کنند.

راضی در اقدامی برای فریب افکار جامعه بین‌المللی و آرام کردن ملت مصر گفت این حق جوانان و معترضان مصری است که مواضع و خواسته‌های خود از جمله انجام اصلاحات در کشور را بیان کنند.

پیوستن نظامیان

در پی ادامه یافتن تظاهرات گسترده در مصر، تعدادی از افسران و سربازان پلیس مصر به صفوف تظاهرکنندگان پیوسته و گروهی دیگر از آنها نیز از یگان‌های خدمت خود فرار کردند.

به گزارش فارس، فعالان مصری نواری ویدئویی را در اینترنت منتشر کردند که پیوستن یک ستوان پلیس وابسته به دستگاه امنیت مرکزی مصر به تظاهرکنندگان و همبستگی با آنها را نشان می‌دهد.

این نوار نشان می‌دهد که عده‌ای از شهروندان مصری این افسر را روی دست‌های خود دارند و در پی پیوستن این پلیس دلاور و شجاع به تظاهرکنندگان، فریاد شادمانی سر می‌دهند.

شاهدان عینی گفتند برخی افسران و سربازان مصری با درآوردن لباس نظامی خود، با لباس شخصی در تظاهرات شرکت کردند.

در عین حال یک روزنامه انگلیسی از هشدار پلیس مصر به رئیس جمهوری این کشور درباره ناتوانی در کنترل اوضاع خیابان‌ها و تظاهرات‌های مردمی خبر داد.

به گزارش دیپلوماتیک تلگراف، پلیس مصر به حسنی مبارک هشدار داد که آنها احتمالاً از عهده کنترل تظاهرکنندگانی که خواستار سرنگونی وی هستند بر نخواهند آمد.

حکومت نظامی

رژیم حاکم بر مصر در پی گسترش تظاهرات مردمی در شهرهای بزرگ این کشور، مقررات منع آمد و شد اعلام کرد.

منابع آگاه از برقراری مقررات منع آمد و شد در شهرهای قاهره، اسکندریه و سوئز خبر دادند.

به دستور حکومت مبارک، رفت و آمد از ساعت شش عصر تا هفت صبح در این شهرها ممنوع است.

این در حالی است که دیروز معترضان به دفتر حزب حاکم در چندین شهر مصر حمله کردند.

موضع مخالفان

یکی از رهبران گروه اخوان المسلمین مصر تأکید کرد حکومت مبارک متکی به قدرت نظامی گسترده است اما این قدرت هرچقدر هم باشد، نمی‌تواند جلودار مردم باشد.

به گزارش فارس، «ابراهیم منیر؛ درباره وضع کنونی مصر و تظاهرات گسترده مصری‌ها علیه رژیم مبارک گفت: وضع مصر بدتر می‌شود به گونه‌ای که حکومت مصر نمی‌تواند تصور آن را هم بکند.

همانگ کننده کل جنبش «کفایه؛ نیز تأکید کرد حداقل خواست معترضان و انتفاضه شعله‌ور شده در مصر، کناره‌گیری مبارک از قدرت و سرنگونی نظام او است.

«عبدالحلیم قنديل؛ گفت: انتفاضه‌ای که از 25 ژانویه آغاز شده نشانگر ابتکار عمل جوانان مصری در فیس بوک است.

قنديل افزود: بیشتر جوانان مصری خواستار برگزاری فراگیر تظاهرات «روز خشم؛ شدند و شعار اصلی و یکپارچه آنها سرنگونی نظام مبارک و نه فقط دولت او است.

فرار سرمایه‌داران

یک روزنامه‌نگار معروف مصری از اقدام تاجران این کشور در خارج کردن دارایی‌های خود از مصر در پی تظاهرات‌های گسترده علیه رژیم مبارک خبر داد.

«عماد ادیب؛ گفت: 72 درصد از رشد اقتصادی در مصر برعهده بخش خصوصی است و انتظار می‌رود با وجود این شرایط در مصر، برخی افراد اقدام به فرستادن طلبی کنند.

بان کی مون دبیرکل سازمان ملل در حاشیه اجلاس اقتصادی داووس سوئیس گفت مصر باید به آزادی عقیده و تجمع احترام بگذارد.

سخنگوی دبیر کل سازمان ملل نیز گفت سازمان ملل از نزدیک اعتراضات رو به رشد و تنش‌ها در مصر را دنبال می‌کند، به مشاهده اوضاع مصر و دیگر بخش‌های منطقه ادامه می‌دهد و آماده کمک است.

مارتین نسیرکی همه مصریان را به اینکه اعتراضات سیاسی به خشونت‌های بیشتر کشیده نشود فراخواند.

#171« مایاکوجی یانجیچ؛ هماهنگ‌کننده سیاست خارجی اتحادیه اروپا نیز از رئیس جمهوری مصر خواست به خواست‌های مشروع مردم برای ایجاد تغییرات گوش کند. وی گفت: حق اعتراضات مسالمت‌آمیز مردم باید محترم شمرده شود.

وزیر خارجه انگلیس نیز با انتشار بیانیه‌ای دولت و معترضان مصری را به خویشتنداری دعوت کرد.

وزیر امور خارجه فرانسه هم از کشته شدن چهار شهروند مصری در جریان درگیری‌های اخیر ناشی از اعتراضات مردمی در این کشور ابراز تاسف کرد.

رئیس کمیسیون سیاست خارجی و امنیت ملی پارلمان آلمان نیز با درخواست از اتحادیه اروپا برای جلوگیری از سرکوب خونین مردم مصر گفت: حمایت ما از رژیم‌های مستبد عربی در خاورمیانه اشتباه بود.

بارک اوباما رئیس جمهوری آمریکا هم هشدار داد که نحوه پاسخ دادن به ناآرامی‌های سیاسی در مصر، اعمال خشونت نیست و وی از دولت و معترضان در این کشور خواستار خویشتنداری شد.

اوباما در نخستین واکنش نسبت به تظاهرات فراگیر در مصر گفت: حسنی مبارک، متحد مفید برای واشنگتن در یک رشته موضوعات موجود بوده اما مکرراً از وی خواسته‌ایم اصلاحات سیاسی انجام دهد.

سازمان عفو بین‌الملل نیز با انتشار بیانیه‌ای خواستار توقف سرکوب معترضان مصری شد.

همچنین صدها تن از مردم ترکیه در حمایت از مردم مصر، در استانبول تظاهرات کردند.

روزنامه گاردین هم با اشاره به اعتراضات مردمی در مصر نوشت: مصر پیش‌تر نیز شاهد این تظاهرات خیابانی بود، اما ناآرامی‌های اخیر پیام سرنگونی و تغییر را برای رژیم مبارک به همراه دارد.

این درحالی است که رژیم صهیونیستی خواستار سرکوب بیشتر معترضان مصری شد و از حمایت نظامی از دولت مبارک خبر داد.

یک وزیر کابینه رژیم صهیونیستی در سخنانی از دولت مصر خواست برای سرکوب تظاهرات مردمی که با شیوه انقلاب تونس در کشورهای شمال آفریقا شکل گرفته، فشار بیشتری به مردم بیاورد.

از سوی بیل کلینتون رئیس جمهوری اسبق آمریکا، اتفاقات اخیر در خاورمیانه به ویژه مصر و یمن بعد از انقلاب تونس را زنگ بیداری برای رژیم صهیونیستی دانست.

کلینتون در سخنانی در مجمع جهانی اقتصاد در سوئیس، ضمن اعلام هشدار و جلب نظر سران رژیم صهیونیستی به اتفاقات اخیر در خاورمیانه، از آنها خواست از این اتفاقات درس بگیرند و هر چه سریع‌تر تلاش خود را برای دست‌یابی به صلح آغاز کنند.

خبر دیگر اینکه وزرای خارجه اتحادیه آفریقا در نشست اوضاع تونس و مصر را بررسی کردند.

در این حال روزنامه القدس العربی از تماس فوری پادشاه بحرین با رئیس جمهوری مصر در پی گسترش موج اعتراضات مردمی در این کشور خبر داد.

شیخ حمد بن عیسی آل خلیفه از حسنی مبارک خواست هر چه سریع‌تر زمینه برگزاری نشست سران عرب را برای بررسی اوضاع

بی‌ثبات و نگران‌کننده کشورهای عربی فراهم کند.

اوضاع اردن

هزاران تن از مردم اردن دیروز به طور مسالمت‌آمیز در شهر امان و چند شهر دیگر پس از نماز جمعه با هدف اصلاحات سیاسی و اقتصادی تظاهرات کردند و خواستار استعفای دولت شدند.

تظاهرکنندگان شعار می‌دادند: پیام مردم عرب این است، شما حاکمان فاسد هستید، از خشم ما اطلاع داشته باشید. زین العابدین بن علی رئیس جمهوری تونس منتظر شماست.

یمن

پس از تظاهرات اخیر در تونس که به سرنگونی دولت این کشور منجر شد، هزاران تن در یمن نیز ضمن برپایی تظاهرات خواستار برکناری رئیس جمهوری این کشور شدند.

افراد در چهار منطقه صنعا، پایتخت یمن، ضمن تجمع در خیابان‌ها خواستار پایان دادن به فعالیت دولت علی عبدالله صالح شدند. وی از 32 سال قبل مسند قدرت را در اختیار دارد.

عربستان

مردم جده عربستان به دلیل اهمال مقامات سعودی در ایجاد زیرساخت‌های مستحکم در این شهر و جاری شدن مجدد سیل، امروز همصدا با سایر ملت‌های عربی علیه رژیم سعودی تظاهرات بی سابقه‌ای برپا می‌کنند.

فعالان سیاسی در عربستان سعودی در پی وقوع سیل‌های پیاپی ویرانگر در شهر جده، خواستار برگزاری یک تظاهرات گسترده علیه ناکارآمدی مسئولان سعودی شدند.

در بیانیه فعالان سیاسی آمده است: قرار است تظاهرات گسترده امروز مقابل شهرداری جده صورت گیرد... ما به مردان و زنان شجاع و غیور نیاز داریم. بیش از این نمی‌توانیم دروغ بشنویم. بایدکاری کنیم.

الجزایر

منابع خبری الجزایر اعلام کردند تغییراتی در دولت این کشور ایجاد خواهد شد و احتمالاً نخست‌وزیر الجزایر از کار برکنار می‌شود.

این منابع افزودند: این تغییرات که احتمالاً به برکناری #171;احمد اویحیی» نخست‌وزیر و تعدادی از وزرا بویژه کسانی که طی 10 سال گذشته در پست‌های وزارتی بوده‌اند منجر خواهد شد، با هدف کاستن از خشم مردم و آرام کردن گروه‌های اجتماعی انجام می‌شود.

تحلیلگران مسائل سیاسی در الجزایر، #171;یوسف یوسفی» وزیر انرژی و معادن فعلی را نامزد احتمالی پست نخست‌وزیری می‌دانند که جانشین اویحیی خواهد شد.

نخست‌وزیر دولت موقت تونس از تشکیل دولت جدید در حالی که 9 وزیر سابق پست‌های خود را حفظ کردند و 12 وزیر جدید به این دولت پیوستند، خبر داد.

محمد الغنوشي اعلام کرد شخصیت‌های مستقل مسئول اداره وزارتخانه‌های کلیدی شدند.

در این حال هزاران نفر از مردم تونس در اعتراض به دولت انتقالی تونس دست به تظاهرات زدند.

در این حال محمد الغنوشي برای دیدار با تظاهرکنندگانی که برای گفت‌وگو درباره درخواست‌های خود تجمع کرده‌اند اعلام آمادگی کرد.

خبر دیگر اینکه شبکه تلویزیونی الجزیره از بازداشت 171 نفر از بلحسن الطرابلسي خبر داد. برادر زن زین‌العابدین بن علی در کانادا خبر داد.

از سوی رئیس حزب نهضت اسلامی تونس اعلام کرد فردا به کشورش باز می‌گردد.

راشد الغنوشي پس از 20 سال دوری از کشور، یکشنبه وارد تونس خواهد شد.